Pulens et Claudia, aliisque, uti ad Dextrum docui, A notum est ex ipso Martiali epig. 9, 39 et 59, lib. i et 5 lib. ii. Stoicu[m] etiam scimus ex ipso etiam epig. 39 lib. i, cum

Magni Thrasee consumatique Catonis,
Dogmata

Decianum sequi dicat : Emeritensem etiam vocat lib. eod., epig. 58 :

Gaudent jocosa Canio meo Gajes
Emerita Deciano meo.

Inter purpureas martyrum laureas emicat etiam radians corona confessorum Felicis, qui Eulaliam et Julianum in Rutiano praetorio comitatus est, et Donati presbyteri, a quo edocta Eulalia ab ejus infantiu rudimentis ut Christum fateretur, ut Breviaria antiqua Palentinum et Salmantin. testantur. De iis vid. Mor. lib. x, cap. 20; Mariet. part. i, lib. i, cap. 40, et Padill. cent. iv, cap. 14. Quid plures? Plures Pau[er]o nostro debemus, quos hic non repetamus. Tantum addam, præcipuum Emeritensem erga Deiparam Virginaem Mariam ab antiquissimis temporibus amorem et cultum, sed verbis Juliani in Adversar : Ab Apostolicis temporibus maxima per Hispanias in B. Virginem devotio et singularis amor; quam, cum in vivis esset, invisib[us] peregrini quotannis cum muneribus, eratque frequentissima celeberrimaque peregrinatio ex totius orbis partibus ad eam. Præcipue civitates haec mitabant suos peregrinos Tarragonens[es], Pamplonenses, Barcinonenses, Idienses, Caesaragustani, Bracarense, Clunienses, Asturientes, Toletani, Emeritenses, quibus, earumque civitatibus Virgo sauctiss. b. medicens, et in suam tutelam recipiens, domum latos et devotos remittebat.

Alios etiam bellica virtute et litterarum laude illustres Emerita dedit, quos eti[am] tacitos nunc pretermittam,

Agit pena hanc metuente solvi
Fama superstes.

Inter militari gloria claros vir. illust. Claudium ducem Emeritensem

Unum pro cunctis Fama loquatur. .

De quo plura ad cap. 19 Pauli. Inter scriptores,

Si quis Cicerone madidus, laetaque Minervæ
Artibus.

Emeritam ornat.

Dispeream si non hic Decianus erit

Ut illius amici verba usurpem epig. 40, lib. i, a quo inter Catullum, Maronem, Livium, Nasonem, Senecas, Lucanum et alios scriptis insignes viros Decianus etiam celebratur epigr. 62 ejusd. lib. Nec inferior gloria dignus Idacius Hisp. Episcop. cognomento et eloquo clarus (apud Isidor. Hispal. cap. 2, et Honorium Augustuden., in quo Idacius, pro Anicio reponendus, de Script. illustrib. Eccl. s.) qui scripsit quendam librum sub Apologetici specie, in quo detestanda Priscillianorum dogmata et maleficiorum ejus artes libidinantes e us probra demonstrat, ostendens Marcum quendam Memphis, magicæ artis scientissimum, discipulum Manis suis et Priscilliani magistrum. Hic autem cum Ursacio episcopo ob necem ejusdem Priscilliani, cuius accusatores existabant, Ecclesie communione privatus, exilio condemnatur, ibique die ultima fungitur, Theodosio majore et Valentianino regnantiibus. De eo vide quo l superius, cum de episopis agebamus, dictum jam est.

Eruditorum agmen claudit Paulus noster, quem primi a multis desideratum et laudatum nunc damus, ut in eo cuius causa hoc, quidquid est, libelli impensis est, cum Deo quiescamus.

ANNO DOMINI DCX—DCXII.

GONDEMARUS,

REX GOTHORUM.

NOTITIA HISTORICA IN GONDEMARUM.

(Mariana, Hist. de Esp.)

Gundemarus, Witterio occiso, Gothorum regnum continuo obtinuit, salutis anno sexcentesimo decimo: an coniurationis princeps regnandi spe tantum facinus suscepit; an procerum suffragiis, cum bello paceque prude[t]ia esset singulari? Francorum viribus aliquum arbitror (licet enim in rebus tam dubiis hilucinari), qui Witterico infensi erant, regem factum: argumento vectigalis anni quod Francis a Gundemaro solvi consuevisse satis constat ex Bulgarii-comitis, Galliam Gothicam pro rege eaestate gubernantis, litteris: quae ad hanc diem Compluti et Oveti inter veteres schedas librosque servantur. Unde præterea intelligitur Gundemari legatos a Francorum regibus semel violatos, saeros etiam inter gentes barbaras. In quo, eti[am] commisisse videbantur ut hostium loco essent, nova missa legatione, Hispanis oratoribus ne conveniendi quidem reges potestatem factam. His injuriis Bulgaranus animo commotus, Theodorici oratores aditu Hispaniae prohibuit: et,

cum ad bellum spectaret, correptis repente armis, Jubinianum et Corneliacum oppida, quæ ex foedere a Reccaredo cum Francis initio Brunechilsi cesserant, in Narbonensi Gallia, pulso Francorum præsidio, ad Gothorum potestatem revocata. Ea ne Francorum armis repeterentur Brunechilis morte factum arbitratur non multo post consecuta, nulla ex se prole superstite. In Hispania Gundemarus Vascones imperio denuo rebellantes, ducesque et copias, quibus Romanii limitis custodia in Hispania credita erat, prospero belli eventu exagitavit, salutis anno sexcentesimo duodecimo, Toletique ex morbo obiit. Regnavit annum unum, menses decem, dies tredecim: ex Hilduara uxore nullum, quod sciatur, prolem reliquit. Quo tempore Romanam reæpublicam in Oriente Heraclius, Phoca successor, obtinebat. Ecclesiam Romanam post Gregorium, Sabinianum, Bonifacium III, Bonifacius eo nomine IV gubernabat; Ecclesiam Toletanam Euphimii, Tonantii, Adel-

phii successor, Aurasins studiis litterarum doctrinæ quo^m, animi magnitudine et probitate cum quovis priorum comparandus. Eo pontifice atque adeo primo anno regni Gundemari, viginti quinque presules ex variis Hispaniæ partibus Toletum convocati in causa Toletani episcopi et episcoporum provinciæ Carthaginensis, conventu coram rege ejusquæ jussu habitu, disceptarunt. Euphimius enim Toletanus presul in superioris Toletani concilii actis se metropolitanum per imprudentiam dixerat provinciæ Carthaginensis. Reliqui presules Carthaginensis provinciæ, que regionibus multo latior erat, Euphimii subscriptionem vertentes ad occasionem libertatis, Ecclesiæ Toletanae parere recusantes, ad dicendam causam vocati, sententiam mutare compulsi sunt: cum secundum Aurasii jura, tum a rege pronuntiatum esset, tum ab episcopis, in quibus Leandro fratri jam defuncto successor Isidorus Hispalensis, Innocentius Emeritensis, Eusebius Tarraconensis, et præter hos, nisi codices sunt vitiati, Benjamin Dumensis erant.

A Quam sententiam separato codi illo Carthaginensis provinciæ præsules quindecim, quorum res agebatur, confirmarunt. Protagenes, sanctæ Ecclesiæ Segontinensis, Theodorus Castulonensis, Minicianus Segobensis, Stephanus Oretanus, Jacobus Mentesanus, Magnentius Valerensis, Theodosius Ercavicensis, Martinus Valentinus, Tonentius Palentinus, Portarius Segobiensis, Vincentius Bigastriensis, Eterius Bastitanus, Gregorius Oxoniensis, Præsidius Complutensis, Senabilis Elotanus. Unde intelligitur Toletani metropolitani ditione multo plures Ecclesiæ olim quam nostra acte contineri. Nam de primatu, quem in omnes Hispaniæ Ecclesiæ obtinet, neque nunc disputamus, neque tunc de illo suscepta erat discep'atio. Ex Montani, haud dubium, tempore olim Toletani episcopi, conventu in ea urbe habito, jus in omnes Carthaginensis provinciæ Ecclesiæ præsulibus Toletanis datum, ipsi quorum causa agebatur confitentur: ut hujus conventus acta et horum episcoporum sanctio manifesto declarant.

FLAVII GONDEMARI GOTHORUM REGIS DECRETUM DE ECCLESIA TOLETANA.

(Mansi, Concil., t. X.)

Flavio Gundemarus rex venerabilibus Patribus nostris Carthaginensibus sacerdotibus.

Licet regni nostri cura in disponendis atque gubernandis humani generis rebus promptissima esse videatur, tunc tamen majestas nostra maxime gloriiori decoratur fama virtutum, cum ea quæ ad Divinitatis et religionis ordinem pertinent, æquitate rectissimi trahitis disponuntur; scientes ob hoc pie-tatem nostram non solum diuturnum temporalis imperii consequi titulum, sed etiam æternorum adipisci gloriam meritorum. Nonnulli enim in disciplinis ecclesiasticis, contra canonum auctoritatem, per moras præcedentium temporum, licentiam sibi de usurpatione præteriti principis fecerunt: ita ut quidam episcoporum Carthaginensis provinciæ non reverantur, contra canonicæ auctoritatis sententiam, passim ac libere, contra metropolitanæ Ecclesiæ potestatem, per quasdam fratres, et conspirationes, inexploratae vitæ omnes episcopali officio provehi, atque hanc ipsam præfatæ Ecclesiæ dignitatem imperii nostri solio sublimatam contemnere; perturban tes ecclesiastici ordinis veritatem, ejusque sedis auctoritate, quam præsa canonum declarat sententia, abutentes. Quod nos ultra modo usque in perpetuum fieri nequaquam permittimus, sed honorem primatus, juxta antiquam synodalis concilii auctoritatem, per omnes Carthaginensis provinciæ ecclesiæ Toletanae sedis episcopum habere ostendimus: cumque inter suos coepiscopos, tam honoris præcellere dignitate quam nominis; juxta quod de metropolitanis per singulas provincias antiqua canonum traditio sanxit, et auctoritas vetus permisit.